70. Iuvenes persuasum habeant, se arduum huiusmodi iter 
tereré non posse, nisi peculiarem asceseos disciplinam am-

! " Cf. MT., 5, 37. 
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plectantur, communia officia ceterorum christifidelium exsupe-
rantem atque sacerdotii candidatorum propriam. 

Asceticam disciplinam dicimus, severam quidem, non 
autem animos opprimentem, quae coniunctam habeat consciam 
assiduamque earum vir tutum exercitationem, quae efficiunt, 
ut sacerdos a ceteris hominibus distinguatur. Hae virtutes 
sunt : summum se devovendi studium — quae necessaria con
dicio est, ut quis Christi assecla fiat 1 1 8 —; humilitas atque oboe
dientia, quae interiorem veritatem recteque ordinatam liber
tatem significant; prudentia et iustitia, fortitudo atque tempe
rantia, sine quibus veri nominis religiosa vita, eaque excel
lens, haberi nequit; egregia officii conscientia; fidelitas ac pro
bitas in muneribus gerendis; actuosae et contemplativae vi
tae apta coniunctio; animi a terrestribus rebus abalienatio 
paupertatisque studium, e quibus suam vim et virtutem acci
pit evangelica libertas ; castitas, numquam intermisso nisu com
parata, cum ceteris naturalibus et supernaturalibus virtutibus 
pulchre conveniens; animi serenitas ac securitas in commercio 
habendo cum hominibus, quorum causa sacerdotii candidatus 
Christo eiusque regno sese aliquando devovebit. 

Hac via sacrorum alumnus, iuvante Dei gratia, vir evadet 
aequo, forti ac maturo animo praeditus; in quo scilicet nativae 
vires cum virtutibus labore partis conspirabunt, omnesque fa
cultates mirum in modum inter se cohaerebunt, cum eas illu
minent fides atque coniunctio cum Christo, qui illum elegit, ut 
sibi famularetur et salutis administer humano generi fieret. 

71. Attamen, quo certius constet, iuvenem ad sacerdotium 
idoneum esse, et deinceps testimoniis probetur eundem huma
nam ac supernaturalem maturitatem adeptum esse —• est enim 
difficilius bene conversari cum cura animarum, propter exte
riora pericula 1 1 9 — oportet sane sacri caelibatus observantia cer
tis spatiis experimento probetur, antequam per presbyteratus 
ordinem stabilis ac perpetua evadat. 1 2 0 

ns Cf. ibid., 16, 24; Io., 12, 25. 
1 1 9 S. THOMAS, Summa Theol., II I I , q. 184, a. 8 c. 
1 2 0 Cf. CONC. VAT. I I , Decr. Optatam totius, n. 12: A.A.S., L V I I I , 1966, p. 721. 
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72. Cum pro viribus probatum erit, maturi tatem sacerdotii 
candidati satis iam firmitatis habere, tunc ipse profecto pote
rit grave et suave sacerdotalis castitatis onus suscipere, tam
quam plenam sui ipsius donationem Christo eiusque Eccle
siae factam. 

I ta enimvero sacrorum alumnus, divina aspirante gratia, 
caelibatus legem, quae ex voluntate Ecclesiae cum sacerdotali 
ordine re vera coniungitur, plane conscius ac liber in se susci
piet, non sine tamen, uti patet, prudenti et sapienti probato
rum pietatis magistrorum consilio, quorum erit magnam ac 
liberam optionem factam non iniungere, sed magis consciam 
reddere. Atque eo gravissimi temporis momento, in quo totius 
futurae vitae suae cursus vertetur, candidatus non modo ex
ternae cuiusdam vexationis onus non persentiet, sed potius 
ex optione illa propter Christi amorem peracta magnam hauriet 
laetitiam.. 

73. Sacerdos nullo modo existimet, sacra ordinatione su
scepta, sibi iam omnia facilia reddi, aut se a quibusvis vitiorum 
illecebris vel periculis in perpetuum iam tutum fore. Castitas 
non eiusmodi virtus est, ut quis eam semel in perpetuum adi
piscatur; sed magno labore et cotidiana exercitatione compa
ratur. Nostra haec aetas magnopere germana bona extollit illius 
amoris, qui ad mutuum utriusque sexus commercium pertinet; 
sed hac in re, pro dolor, difficultates et pericula etiam multipli-
cavit. Quapropter, ad castitatis bonum omni diligentia tuen
dum, atque ad excelsam huius virtutis dignitatem palam testan
dam, necesse prorsus est, ut sacerdos aperto ac sereno animo 
suam condicionem consideret, hoc est, se existimet iugi spiri
tuali certamini obnoxium, adversus cupiditatum illecebras, 
quas in se ipso et in mundo experietur; ac praeterea sine inter
missione propositum renovet, magis magisque irrevocabile sui 
ipsius donum perficiendi, cui fidem plenam ac sinceram reapse 
praestare debet. 

74. Christi sacerdos novam vim novamque laetitiam perci
piet, si cotidie precando meditandoque altius donationis suae 
causas exploraverit atque in dies magis persuasum habuerit, 
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se optimam partem elegisse. Hanc ob causam sacerdos humi
liter et perseveranter fidelitatis gratiam implorabit, iis defutu
ram numquam, qui illam sincero animo postulaverint, ad id 
naturalibus et supernaturalibus subsidiis, quae ipsi praesto 
sunt, simul adhibitis. Ac praesertim sedulo servandas curabit 
illas asceseos normas, quae in Ecclesia experiendo iam com
probatae sunt, quaeque in praesentibus rerum adiunctis, non 
minus quam anteacta aetate, necessariae videntur. 1 2 1 

75. In primis sacerdos, quam maximo potest amore, divi
na gratia indito, det operam excolendae intimae suae cum Chri
sto coniunctioni, eiusque inexhausto ac beatitudinis pleno my
sterio investigando. Studeat praeterea Ecclesiae mysterium 
praeclarius perspicere, a quo seiuncta sacerdotalis vitae con
dicio in periculo est, ne vana atque absurda ipsi videatur. 

At vero, si pietas sacerdotalis a purissimis divini Verbi et 
sanctissimae Eucharistiae fontibus alimoniam ducat; si cum 
actione liturgica vitaliter coniungatur; si denique tenero et con
scio cultu fulciatur SS. Virginis, summi et aeterni Sacerdotis 
Matris eiusdemque Apostolorum Reginae, 1 2 2 tunc sacerdos sca-
turigines attinget ipsius germanae spiritualis vitae, quae 
sola efficit, ut sacrae virginitatis conservatio veluti in firmis-
simo fundamento consistat. 

76. Sacerdos, qui divina gratia atque interiore pace frua
tur, forti sane animo vitae suae suique ministerii multiplicia 
munera tueri valet; nam, dum fide ac religionis studio per
motus eadem obeat, novas occasiones nanciscitur testandi, 
se totum ad Christum pertinere ad eiusque Mysticum Corpus, 
ut sanctitudinem sibi aliisque hominibus comparet. Caritas 
Christi, quae eum urget, 1 2 3 opem et auxilium feret, non ut 
potissimos animi sui sensus cohibeat, sed ut eosdem sublimio-
res et altiores reddat; idque efficiet devovendi se studio, sicut 
Christus, summus sacerdos, qui artissimam vitae communio
nem cum hominibus habuit, eos dilexit et pro ipsis passus est ; 1 2 4 

1 2 1 Cf. CONC. VAT. I I , Decr. Presbyterorum Ordinis, nn. 16, 18: A.A.S., L V I I I , 1966, 
pp. 1015-1016; 1019. 

122 cf. ibid., n. 18. 
123 Cf. 2 Cor., 5, 14. 
i 2 * cf. Hebr., 4, 15. 
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sicut etiam Paulus Apostolus, qui omnium sollicitudines parti
cipabat, 1 2 5 ut in mundo lucem et virtutem Evangelii gratiae Dei 
testificaretur. 1 2 6 

77. Sollicitudine actus integrum servandi donum suipsius 
Christo factum, sacerdos sese tueatur ab iis animi impulsioni
bus, qui affectus gignunt haud satis cum rationis lumine et 
moderamine consentaneos, neque necessitates vitae spiritualis 
vel apostolatus tamquam causas afferat ad excusandas animi 
propensiones, quae reapse periculorum plenae sunt habendae. 

78. Sacerdotalis vita flagrans studium postulat pietatis 
verae ac sincerae, vi cuius sacri administri Spiritu vivant, Spi
ritu et ambulen t ; 1 2 7 postulat internam atque externam chri
stianae asceseos disciplinam virili animo vere dignam, quemad
modum eos addecet qui, et peculiari quodam nomine Chri
sto famulentur, et in ipso et propter ipsum carnem suam 
crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis suis;128 atque adeo 
minime dubitant ardua ac diuturna inire certamina. 1 2 9 Quae 
si praestiterit, Christi administer apertius mundo ostendere 
poterit fructus Spiritus, qui sunt : caritas, gaudium, pax, pa
tientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, 
modestia, continentia, castitas.130 

79. Sacerdotalis castitas invalescit, custoditur ac defendi
tur eo etiam vivendi genere, iis socialibus condicionibus iis
que artibus, quae Dei administrorum sunt propriae; quare 
omnino oportet quam maxime illam foveri intimam fraternita
tem sacramentalem,131 qua sacerdotes omnes ob sacrum Ordi
nem susceptum fruuntur. Dominus Iesus docuit urgere novum 
praeceptum caritatis; idque exemplo suo mirum in modum 
testatus est, tunc praesertim cum SS. Eucharistiae et catholici 
sacerdotii sacramenta instituit , 1 3 2 atque caelestem Patrem roga

n s cf. 1 Cor., 9, 22; 2 Cor., 11, 29. 

126 Cf. Act., 20, 24. 
1 2 7 Cf. Gal., 5, 25. 
128 Ibid., 5, 24. 
129 Cf. 1 Cor., 9, 26-27. 
"o Gal., 5, 22-23. 
131 Cf. CONC. VAT. I I , Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 8: A.A.S., L V I I I , 1966, p. 1003. 
132 Cf. Io., 13, 15 et 34-35. 
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vit, ut dilectio, qua ab eo ex omni aeternitate dirigeretur, in illis 
esset, et ipse in i l l is . 1 3 3 

80. Perfecta sit igitur inter sacerdotes animorum coniun
ctio, ac frequens inter eos foveatur precationum, serenae amici
tiae et cuiusvis mutuae opis commercium. Nec satis umquam 
sacerdotibus commendabitur quaedam vitae communis forma, 
ut sacerdotale munus magis magisque pietate imbuatur; vel 
frequens conventuum consuetudo, in quibus ipsi fraterno more 
cogitata, hortamenta et experimenta inter se communicent; 
vel denique consociationum incrementum, ad sacerdotalem 
sanctitudinem incitandam spectantium. 

81. Sacerdotes diligentissime perpendant Concilii Vatica
ni II monitum, 1 3 4 quo invitantur ad mutuam sensuum com
munionem fovendam, ut penitus sentiant in se sortem recide
re suorum in sacerdotio fratrum, qui difficultatibus laborent 
ac divinum donum, quod in ipsis est, in grave discrimen adduci 
patiantur. Erga eos caritate flagrent, utpote qui magis quam 
ceteri amore, benevolentia, precibus et auxiliis prudentibus 
efficacibusque indigeant, atque iustam habeant causam, cur 
inexhausta illorum caritate nitantur, qui prae ceteris verissimi 
ipsorum amici sunt atque esse debent. 

82. Denique, ut Nostri huius epistolaris colloquii quod
dam quasi complementum et monumentum tradamus, vos, Ve
nerabiles in Episcopatu Fratres, vosque, sacerdotes, altaris ad
ministri, hortari velimus, ut unusquisque vestrum quotannis, 
anniversario die suscepti sacerdotii, aut omnes una simul ani
mo coniuncti feria V in Cena Domini, quo religiosissimo die 
sacerdotium institutum est, propositum ineatis plenam fiden
temque vestram ipsorum donationem olim Christo Domino 
factam renovandi, nec non conscientiam in vobis excitandi 
vestrae ad sacra munera electionis, ac denique cum humili
tate et animi fortitudine iterum Christo pollicendi, vos unico